7 Per i temi connessi alla cosmologia manichea e alla polemica condotta da Agostino contro di essa si veda: G. Gnoli (cur.), *Il manicheismo. Vol. 2. Il mito e la dottrina. I testi manichei copti e la polemica antimanichea*, Fondazione Vallada-Mondadori, Milano, 2006, soprattutto le pp. 134-203.

8 *De Genesi contra Manicheos* 1,6,10: *Et ideo Deus rectissime creditur omnia de nihilo fecisse, quia etiamsi omnia formata de ista materia facta sunt, haec ipsa materia tamen de omnino nihilo facta est. Non enim debemus esse similes istis qui omnipotentem Deum non credunt aliquid de nihilo facere potuisse, cum considerant fabros et quoslibet opifices non posse aliquid fabricare, nisi habuerint unde fabricent. Et ligna enim adiuvant fabrum, et argentum adiuvat argentarium, et aurum aurificem, et terra figulum adiuvat ut possit perficere opera sua. Si enim non adiuventur ea materia unde aliquid faciunt, nihil possunt facere, cum materiam ipsam ipsi non faciant. Non enim faber lignum facit, sed de ligno facit aliquid: sic et caeteri omnes huiusmodi opifices. Omnipotens autem Deus nulla re adiuvandus erat, quam ipse non fecerat, ut quod volebat efficeret. Si enim ad eas res quas facere volebat, adiuuabat eum aliqua res quam ipse non fecerat, non erat omnipotens: quod sacrilegum est credere.*

priva di forma, invisibile, è suscettibile di ricevere la forma; Agostino la vede adombrata nel “cielo e terra” o nelle acque primordiali di *Gen.* 1,1, come anche nella terra invisibile e indistinta e nelle tenebre di cui si legge al versetto 2^o. Agostino già in questo brano allude al coinvolgimento di tutta la trinità nell’atto creativo (nel prosiegua lo farà più esplicitamente), come ha messo in evidenza György Heidl: quando il predicatore dice che per il dono ordinatissimo di Dio (*ordinatissimo Dei munere*) la materia diventa capace di essere formata; nel *munus* si deve infatti ravvisare lo Spirito Santo, che predispose la materia informe a ricevere l’azione della seconda persona divina, cioè il Figlio, e la fa permanere nella forma che ha assunto¹⁰.

- 9 *De Genesi contra Manicheos* 7,12: *Hanc autem adhuc informem materiam, etiam terram invisibilem atque incompositam voluit appellare, quia inter omnia elementa mundi terra videtur minus speciosa quam caetera. Invisibilem autem dixit, propter obscuritatem; et incompositam, propter informitatem. Eamdem ipsam materiam etiam aquam appellavit, super quam ferebatur Spiritus Dei, sicut superfertur rebus fabricandis voluntas artificis. Quod etsi paucorum intellegentia potest attingere, humanis tamen verbis, nescio utrum vel a paucis hominibus, possit exponi. Propterea vero non absurde etiam aqua dicta est ista materia, quia omnia quae in terra nascuntur, sive animalia, sive arbores vel herbae, et si qua similia, ab humore incipiunt formari atque nutriri. Haec ergo nomina omnia, sive coelum et terra, sive terra invisibilis et incomposita et abyssus cum tenebris, sive aqua super quam Spiritus ferebatur, nomina sunt informis materiae: ut res ignota notis vocabulis insinuaretur imperitioribus; et non uno vocabulo, sed multis, ne si unum esset, hoc putaretur esse quod consueverant homines in illo vocabulo intellegere. Dictum est ergo coelum et terra, quia inde futurum erat coelum et terra. Dicta est terra invisibilis et incomposita et tenebrae super abyssum, quia informis erat, et nulla specie cerni aut tractari poterat, etiamsi esset homo qui videret atque tractaret. Dicta est aqua, quia facilis et ductilis subiacebat operanti, ut de illa omnia formarentur. Sed sub his omnibus nominibus materia erat invisa et informis, de qua Deus condidit mundum.*
- 10 G. Heidl, ‘Ordinatissimum Dei Munus.’ *The trinity in Augustine’s De fide et Symbolo* 2.2, in M.F. Wiles – E.J. Yarnold, *Studia Patristica* 38. *Papers presented At the Thirteenth International Conference on Patristic Studies held in Oxford 1999*, Peeters, Leuven, 2001, pp. 174-180 e anche N. Cipriani, *Lo Spirito Santo, Amore che unisce. Pneumatologia e spiritualità in sant’Agostino*, Città Nuova, Roma, 2011, pp. 26-30 e 38.